[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2023

 № 125
ст. Раздольная

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение условий для развития на территории

Раздольненского сельского поселения

физической культуры» на 2024-2026 годы
В целях организации досуга, физического воспитания и пропаганды здорового образа жизни среди разновозрастного населения в Раздольненском сельском поселении, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района, постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 31 октября 2023 года № 114 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района», администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района,
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» на 2024-2026 годы (прилагается).

2. Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Абдуллоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 01 января 2024 года.
Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Еригин

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 01 ноября 2023 года № 125
«Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» на 2024-2026 годы»
Проект подготовлен и внесен:

общим отделом администрации

ведущий специалист общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

О.Н. Яцкевич
Проект согласован:

начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А. Абдуллоева

начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В. Кундерова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от 01 ноября 2023 года № 125
Муниципальная программа

«Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» на 2024-2026 годы»
Паспорт
муниципальной программы

«Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» на 2024-2026 годы»
	Координатор муниципальной программы

	администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	не предусмотрено

	Участники муниципальной программы

	администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	Создание на территории Раздольненского сельского поселения необходимых условий для регулярных занятий физической культурой и спортом, укрепление здоровья населения и популяризации здорового образа жизни

	Задачи муниципальной программы

	- повышение интереса населения района к занятиям физической культурой и спортом;

- формирование у населения навыков здорового образа жизни, воспитание осознанной потребности в физическом совершенствовании;

- создание инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	Количество проведенных спортивных мероприятий;

Количество жителей принявших участие в спортивных мероприятиях;
Публикации в средствах массовой информации материалов о деятельности органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы, этапы реализации программы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем финансирования Программы составляет 3,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района:
в 2024 году — 1,0 тыс. рублей
в 2025 году — 1,0 тыс. рублей
в 2026 году — 1,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Физическая культура и спорт являются уникальными средствами сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. В то же время здоровый образ жизни способствует поддержанию оптимальной физической активности в течение всей жизни человека. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в конечном счете, определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения поселения.

К числу социальных функций физической культуры и спорта относятся: укрепление здоровья граждан всех возрастов, профилактика таких негативных явлений современного социума, как алкоголизм, наркомания, детская беспризорность и др.;

Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на соревнованиях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы нации.

Главной причиной невысоких показателей количества занимающихся является отсутствие достаточной положительной мотивации, потребности в занятиях физической культурой и спортом, отсутствие современной спортивной инфраструктуры.

В настоящее время на территории поселения имеется 4 спортивных клуба: «Луза», «Каисса», «Здоровье», «Патриот».

Спортивная материально - техническая база клуба «Здоровье» в целом не достаточна и не соответствует современному уровню. Вместе с тем, улучшение условий жизни населения ведет к повышению возможности реализовать свои интересы в сфере физической культуры и спорта, но, с другой стороны, их реализация затруднена из-за отсутствия качественных условий.

Решение проблемы программно-целевым методом позволит в определенные сроки и с ограниченными финансовыми и бюджетными ресурсами достичь максимальных результатов и обеспечить достоверную оценку эффективности реализации программы.

2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цель:

Основной целью программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, повышения эффективности деятельности учреждения дополнительного образования спортивной направленности, укрепление спортивной базы учреждений, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Задача;

- повышение интереса населения района к занятиям физической культурой и спортом;

- формирование у населения навыков здорового образа жизни, воспитание осознанной потребности в физическом совершенствовании;

- создание инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.
Целевые показатели муниципальной программы:
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Статус 1
	Значение показателей

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры»

	1.1
	Количество проведенных спортивных мероприятий
	(%)
	3
	100
	100
	100

	1.2
	Количество жителей принявших участие в спортивных мероприятиях
	(%)
	3
	100
	100
	100

	1.3.
	Публикации в средствах массовой информации материалов о деятельности органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района
	(%)
	3
	100
	100
	100

Общий срок реализации Программы «Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» рассчитан на период с 2024 по 2026 годы, конкретные сроки реализации основных мероприятий:
1. Проведение спортивных мероприятий Раздольненского сельского поселения - ежемесячно в течение 2024-2026 годов;

2. Проведение спортивно-массового мероприятия «Ловкие, сильные, смелые», посвященного международному Дню физкультурника - 3 квартал 2024 года, 3 квартал 2025 года, 3 квартал 2026 года.

3. Проведение соревнований по футболу на Кубок Раздольненского сельского поселения среди мужских команд, памяти Александра Кобузь - 4 квартал 2024 года, 4 квартал 2025 года, 4 квартал 2026 года.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм
В рамках муниципальной программы реализация подпрограмм не предусмотрена.
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Основные мероприятия Программы, объемы и источники их финансирования приведены в приложении к Программе.
При необходимости возможна корректировка мероприятий в зависимости от результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и постановки новых задач в рамках реализации муниципальной программы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация программных мероприятий повлечет осуществление финансирования Программы за счет средств бюджета  Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 3,0 тысяч рублей, в том числе:

в 2024 году - 1,0 тысяч рублей;

в 2025 году - 1,0 тысяч рублей;

в 2026 году - 1,0 тысяч рублей.

Ежегодное финансирование осуществляется с целью подготовки и издания необходимого количества методических рекомендаций, плакатов, листовок, памяток по профилактике коррупционных правонарушений, а также размещение информации в средствах наружной рекламы в электронных и печатных средствах массовой информации.

Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходимый для ее реализации произведен исходя из объема расходов на реализацию соответствующего мероприятия муниципальной программы в текущем году, исходя из стоимости товаров и услуг. В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов.
Ресурсное обеспечение программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета Раздольненского сельского поселения Кореновского района о бюджете Раздольненского сельского поселения Кореновского района на соответствующий финансовый год и на плановый период.

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

В рамках муниципальной программы «Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» на 2024-2026 годы муниципальными учреждениями муниципальные услуги не оказываются.

7. Меры правового регулирования в сфере
реализации муниципальной программы

С учетом изменений федерального или краевого законодательства в процессе реализации Программы администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района будут разрабатываться и приниматься муниципальные нормативные правовые акты, содержащие актуальные изменения и дополнения, необходимые для осуществления мероприятий Программы.
8. Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно в соответствии с Приложением № 5 Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий;

степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования финансовых ресурсов;

степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

9. Механизм реализации муниципальной
программы и контроль за ее выполнением
Управление реализацией муниципальной программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района в лице координатора программы, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы с участниками муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности предоставленной участниками муниципальной программы;

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Контроль за выполнением мероприятий программы осуществляется координатором Программы в соответствии с постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 31 октября 2023 года № 114 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района».

Глава

Раздольненского сельского поселения
Кореновского района

А.Н.Еригин
Приложение
к разделу 4 Муниципальной программы

«Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры» на 2024-2026 годы
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение условий для развития на территории Раздольненского сельского поселения физической культуры»
	№ п/п
	Наименования мероприятий
	Ста

тус
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	 В том числе по годам
	Срок реализации мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Муниципальный заказчик мероприятия, ответственный за выполнение мероприятий и получатель субсидий (субвенций, иных межбюджетных трансфертов)

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель
	Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, повышения эффективности деятельности учреждения дополнительного образования спортивной направленности, укрепление спортивной базы учреждений, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	 1.1
	Задача
	- повышение интереса населения района к занятиям физической культурой и спортом;

- формирование у населения навыков здорового образа жизни, воспитание осознанной потребности в физическом совершенствовании;

- создание инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.

	 1.1.1.
	Проведение спортивных мероприятий Раздольненского сельского поселения
	3
	Всего
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Ежемесячно в течение 2024-2026 годов
	Приобретение наградного материала
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Краевой

бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Федеральный бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Внебюджетные источники
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	в том числе:

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	1.1.2
	Проведение спортивно-массового мероприятия «Ловкие, сильные, смелые», посвященного международному Дню физкультурника
	3
	Всего
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	3 квартал 2024 года

3 квартал 2025 года

3 квартал 2026 года
	Выполнение мероприятия
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Федеральный бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Местный бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Внебюджетные источники
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	в том числе:

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	1.1.3.
	Проведение соревнований по футболу на Кубок Раздольненского сельского поселения среди мужских команд, памяти Александра Кобузь
	3
	Всего
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	4 квартал 2024 года

4 квартал 2025 года

4 квартал 2026 года
	Выполнение мероприятия
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Федеральный бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Местный бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Внебюджетные источники
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	В том числе:

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	ИТОГО

	Всего
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Краевой бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Федеральный бюджет
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Внебюджетные источники
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Еригин